344,12 quondam est PH+, toni esse *distantiam*, inter hypaten autem hypaton, quondam est

344,17 toni inter eas sciamus esse *distantiam*, si versus notulas ac non pagina

344,18 distinguunt, semitonii non ignoremus esse *distantiam*. His igitur ita praemissis si duo

345,04 si prima ad quartam diatessaron *distantiam* servent, prima vero a secunda tono

345,11 ut C ad D semitonii *distantiam* servent, diatessaron. A B C D.

DISTENDO

204,28 duobus numeris usque ad CCLXXXVIII *distenditur*. Superatur igitur diatessaron consonantia a diapente

309,07 super versum rythmica metri compositione *distantum*, haec sonorum notulas adscriberet, ita miro

DISTINCTIO

219,06 ad neten quasi quoddam ordinis *distinctionisque* caelestis exemplar est. Namque hypate meson

DISTINGUO

253,28 genere demonstratur. Hoc igitur ita *distincto* demonstrabitur diapason consonantia, quae cunctarum optima

356,20 medio certoque intervenientia, qui utrosque *distinguunt*, ita etiam fieri solet in vocibus.

269,25 procedit, sensum aurium non posse *distingueret*, fors autem ut deprehendatur, si frequentissime

344,17 versus notulas ac non pagina *distinguunt*.

semitonii non ignoremus esse distantiam. His

344,01 inter se rectus linearum ordo *distinguit*, alias quidem habent notulas musicas, alias

346,17 dorii, unus versiculus non pagina *distinguit*. Quo fit ut meso hypodrui ab

356,13 unisonae, querum differentia silentio interveniente *distinguitur*. Ut vero voces communi fine iungantur,

DISTO

288,13 ante additionem ullam quadam proportione

distabant, ut sex et quatuor, si utrisque
 328,09 tetrachordo CC litteris adnotatus tono *distabat* a
 neta diezeugmenon in genere diatonico
 331,12 parhypate meson chromaticus, duos tonos *distabat* a
 mese obtinens numerum V.DCCCXXXII, ea
 260,06 diatessaron et tonus, quod nihil *distabit*, utrum
 diapason ac diapente sit. Diatessaron
 317,16 meson comparata, id est GB, *distabit* tono. Si
 autem eius, quae est
 317,19 quae est DA, sesquiocava proportione *distabit*.
 Erit igitur KR quidem diatonos meson
 211,25 autem prosmelodus dicitur tonum integrum
 distans ab ea, quae est hypate hypaton.
 269,21 duos tonos ac semitonium integrum *distans* vocula
 comparetur, id non esse consonum
 296,02 CCLXII.CXLIII, quinque vero ab eo *distans* tonis
 sit B CCCCLXXII.CCCXCII, sex vero
 296,03 sit B CCCCLXXII.CCCXCII, sex vero *distans* tonis
 ab eo, quod est A.
 297,15 B autem V ab eo *distans* tonis CCCCLXXII.CCCXCII,
 C vero diapason ad
 298,20 ab eo vero minus semitonium *distans* sit B
 numerus, qui iam supra
 320,04 scilicet genere II.DCCCCXVI, tonum quidem *distans*
 ab ea, quae est parante hyperboleon
 326,10 chromatica BB geminatis litteris adnotata,
 distans a neta diezeugmenon tono et semitonio.
 330,22 meson diatonon, duobus autem tonis *distans* a
 mese. Relinquitur igitur semitonium inter
 333,10 est hypate meson, tribus semitonis *distans*.
 Relinquunt ergo duo semitonia, unum quidem
 250,17 unitatem binarius comparatus. Itaque maxime
 distant soni in his diapason, cum a
 277,17 ac CCXLIII, qui inter se *distant* tono, XXVII sit
 differentia. Tonum ex
 336,01 sunt in reliquis generibus trite. *Distant* etiam
 lichenos meson diatonos et lichenos
 370,25 VIII ad VIIII unitatis differentia *distant*. Est
 autem totus tonus XXVII unitatibus
 371,01 hemiolii vicesima quarta parte toni *distant*, quod
 propter brevitatem differentiae nullo modo
 321,03 tribus semitonis ab hyperboleon neta *distantem*;
 et erit hanc in chromatico genere
 191,01 aequales, partim vero sunt inaequalitate
 distantes. Sed in his vocibus, quae nulla
 246,26 duplo a se terminis differentiisque *distantibus*,
 ut subiectae descriptiones monent. I. III.
 253,23 vel longe omnino a se *distantibus* inaequalitates
 fiunt, dissonantiae existunt, nulla autem
 196,04 metiuntur, quibus vero inter se *distantiis*
 consonantiae different, id iam non auribus,
 357,08 armonicas subiciuntur arti. Potest enim
 distantium sibique dissimilium vocum differentia deprehendi,
 in
 204,10 comparatio. Diatessaron a diepentis tono *distare*.
 Ruraus diapente consonantia vocum quidem est
 277,26 Demonstratio tonum duobus semitonis commate
 distare. Idem vero hoc quoque probabitur modo.
 298,17 maius semitonium minore semitonio commate *distare*

monstratum sit, tamen idem quunque per
 353,02 si duas voculas tonum sensus *distare* arbitretur
 neque distent, rursusque ab una
 353,03 rursusque ab una earum tonum *distare* putet
 tertiam, neque sit integra ac
 353,07 ab hac etiam quarta quintam *distare* semitonium
 putet, neque vera atque integra
 370,10 chromatico genero I.DCCCCXLIV ad II.XVI
 distare facit sesquivicesimam septimam proportionem, cum
 secundum
 370,22 quantum sensus non possit internoscere *distarent*.
 Est quippe proportio prima in chromatice
 211,01 et longe ab hypatis ultimis *distat* nec proprium
 retinet in eum, aliud unum
 212,02 quinta. Rursus messe a paramesse *distat* tonum,
 quae eadem messe ad neten
 276,21 qui ad XXIII numerum tono *distat*, eandem
 ternarii differentiam servans. Ternarius enim
 297,19 ab eo, quod est C, *distat* commate sexti toni ab
 diapason scilicet
 297,22 quod est B tono integerrimo *distat*, VI scilicet
 toni quinque tonis. Id
 320,19 diatonos a nete hyperboleon ditonum *distat*,
 relinquitur spatium, quod est inter neten
 320,25 in diatonico quidem genero tono *distat*, in
 chromatice vero tribus semitonis, in
 321,10 diatonice vel chromatice duos tonos *distat* a nete
 hyperboleon et in enarmonio
 321,12 genera paratae hyperboleon duobus tonis *distat*
 ab ea, quae est nete hyperboleon.
 324,15 est II.DCCCCXVI duos tonos integros *distat*, quos
 hoc modo notavimus To To.
 326,25 dicitur- integros enim duos tonos *distat* ab ea,
 quae est nete diazeugmenon-
 333,19 unitatibus insignita est, duabus tonis *distat* ab
 ea, quae est hypate meson.
 336,18 autem diazeugmenon enarmonios a superioribus
 distat. In synemmenia etiam idem est. Trita
 346,04 est in modo hypophrygio, tono *distat*. Quod in hoc
 facile perspicietur, si
 346,11 quae est mese hypolydii tono *distat* a PH+, quae
 est in hypolydio
 346,14 quae est mese dorii, semitonio *distat*. Quod hinc
 poterit agnosciri, quoniam ordinem
 346,23 est phrygii, id est H+, *distat* tono. Nam quae
 est mese in
 346,26 est lydii, id est I+, *distat* tono. Nam quae in
 phrygio est
 347,01 mixolydii, id est E+, semitonio *distat*. Etenim is
 ordo, qui rectus lydii
 347,17 modo si comparetur, diapente consonantiam *distat*.
 Cur autem octavus modus, qui est
 353,02 tonum sensus distare arbitretur neque *distant*,
 rursusque ab una earum tonum distare
 222,01 efficit, sed dissimilitudo, quae, cum *distet* in
 singulis vocibus copulatur in mixtis.
 279,12 ab eo, quod est B, *distet* ad eum, qui est C. Ab
 296,05 ab eo, quod est C, *distet* semitonium minus et
 sit C CCCCCXCVII.DCLXIII.

298.21 descriptus est DXXIIII.CCLXXXVIII. Apotomen vero
 distet ab eo, quod est A, is
 345.10 diatessaron, item A a B *distet* tono, B a C distet
 tono,
 345.10 distet tono, B a C *distet* tono, relinquitur, ut C
 ad D
 346.19 est dorii, integra diatessaron consonantia
 distet. Idque probatur hoc modo. Nam quae
 347.09 quae est mixolydii, diatessaron consonantiam
 distet. Id probatur hoc modo. Nam mense,

DISTRAIBUO

349.06 seco atque in unam duasque *distribuens* easdem
 simul vel alterutram pulsans, quid
 186.16 sexus; quae licet suis actibus *distributa* sint,
 una tamen musicas delectatione coniuncta

DISTRICTIO

340.15 vocibus coarceantur, non poterit esse *districtio*.
 Diapason vero consonantiae, sive ab hypate

DITONUM

213.23 tribus semitonis. Enarmonium, diesi diesi
 ditono. De ordine chordarum nominibusque in tribus
 216.31 ex diesi et diesi et *ditono* incomposito, quod
 scilicet propter eandem causam
 213.16 per diesin et diesin et *ditonum*- diesis autem est
 semitonii dimidium; ut
 320.05 quae est parane hyperboleon diatonos, *ditonum*
 vero ab ea, quae est nata
 320.19 hyperboleon diatonos a nata hyperboleon *ditonum*
 distat, relinquitur spatium, quondam est inter

DIU

197.06 Ita igitur ad id, quod *diu* inquirebat, adtonitus
 accessit ad opus diuque
 181.26 enim id antiquis in more *diuque* permansit.
 Quoniam vero sis Timotheus Milesius
 197.01 haec inconsulta minimasque aestimans fidei *diuque*
 aestuans inquirebat, quanam ratione firmiter et
 197.07 inquirebat, adtonitus accessit ad opus *diuque*
 considerans arbitratum est diversitatem sonorum ferientium
 190.08 raroque ipsa inbecillitate feriendi, nec
 diutius tremit. Neque enim quotiens chorda pellitur,
 195.23 ullo errore prolabitur. Nam quid *diutius*
 dicendum est de errore sensuum, quando
 330.08 sunt, in ceteris non arbitrari *diutius* esse
 laborandum; ad horum enim exemplar

DIURNUS

185.28 artis innotuit, ut Pythagorici, cum *diurnas* in
 somno resolverent curas, quibusdam cantilenis

DIVERSITAS

188,10 machinam convenienter? Sed haec omnis *diversitas* ita et temporum varietatem parit et

301,10 memorias recolligenda praestare cum quadam *diversitate* tractatus, ut his rursus ad memoriam

351,17 quibus veteres musicas doctores sententias *diversitate* discordant, habendumque de omnibus subtile iudicium.

197,07 opus diuque considerans arbitratus est *diversitatem* sonorum ferientium vires efficer, atque ut 188,08 absisteret. Iam vero quattuor elementorum *diversitas* contrariasque potentias nisi quedam armonia coniungeret,

DIVERTO

198,17 ceterasque proportiones optans integerrimam fidem *diversa* experientia capiebat. Saepe etiam pro mensurorum 228,08 est, multitudo. Quorum haec est *diversa* et contraria paene proprietas. Multitudo enim

336,21 sed trite synemmenon enarmonica est *diversa*. Item parhypate meson diatonos et parhypate

338,24 vero his adiecero diatesseron DA *diversa* erit ab ea, quae est GD;

355,21 percusacionem, gravitatis atque acuminis differentiam *diversa* ratione ponebant Aristoxenum secuti at Pythagorici.

371,09 dicat oportare. Ptolomeus enim tetrachorda *diversa* ratione partitur, illud in principio statuens.

302,07 praedictis de proportionibus pauca dicamus. *Diversas* de intervallis speculationes. Si intervallum multiplex

335,24 hyperboleon chromatica, alia trite enarmonios. *Diversae* sunt etiam paranae diezeugmenon diatonos atque

336,25 vi autem ac soni acumine *diversae* sunt ceteris. Rursus parhypate hypaton diatonos

189,10 quedam aerea feriuntur, atque inde *diversa* efficiuntur soni. De hac igitur instrumentorum

197,05 officines pulsos malleos exaudit ex *diversis* sonis unam quodam modo concinentiam personare.

198,19 inmittens; saepa ipse quoque acetabula *diversis* formata ponderibus virga vel aerea ferreave

343,02 a veteribus musicis unsquaque vox *diversis* notulis insignita est, descriptio prius notularum

275,01 C terminos non oportet esse *diversos*, sed unos atque eosdem, ut integra

198,21 aerea ferreave percutionis nihil sese *diversum* invenisse laetatus est. Hinc etiam ductus

DIVIDO

276,14 sex toni. Quamadmodum Philolaus tonum *dividat*. Philolaus vero Pythagoricus alio modo tonum

286,09 medius terminus cadit, qui aequaliter *dividat* proportionem, quoniam minimi in eadem proportione

365,07 efficiunt. Quomodo Aristoxenus vel tonum *dividat* vel genera eiusque divisionis dispositio. Hoc

368,07 Diat. incit. Quomodo Archytas tetrachorda *dividat* eorumque descriptio. Archytas vero cuncta ratione

252,27 est bis diapason, in contrarium *dividatur*. Dupla
 vero quoniam nullam habet oppositam
 263,24 ita ut non aequis partibus *dividatur*, quanto
 minor pars dimidio minor est.
 269,18 interposito medio termino aequis proportionibus
 dividatur, non est dubium, quod superparticularis comparatio
 278,20 et comma; quo fit, ut *dividatur* in quatuor
 diastemata et comma. Integrum
 315,10 sit regula, quae propositis partitionibus
 dividatur, ut ea regula chordas apposita eadem
 315,14 chordam et non regulam partiamur. *Dividatur*
 igitur AB in quatuor partes per
 349,11 et unam tota nervi prolixitas *dividatur*, itaque
 semisphaerium tribus appositum triplae proportionis
 351,21 nervus adsumitur, qui positis proportionibus
 dividatur, verum octo, atque huiusmodi fiat cithara.
 364,02 igitur sex toni. Rursus H *dividatur* nervus
 medius ad A. Erit igitur
 248,24 terminorum videnda est differentia eaque
 dividenda ac minori termino adicienda. Sint enim
 332,07 hypaton tetrachordon per tria genera *dividendum*
 est. Sumo hypates meson, id est
 276,15 vero Pythagoricus alio modo tonum *dividere*
 temptavit, statuens scilicet primordium toni ab
 278,25 est, si quis id integre *dividere* velit, faciet
 unum semitonium minus commatisque
 371,04 divisiones, ut in molle incitatumque *divideret*,
 cum possint alias quoque diatonicis generis
 304,12 minor vero ternario. Alioquin unitas *dividetur*,
 quod est inconveniens. Ruare ne inter
 202,17 iungunt. Rursus tonus in aequa *dividi* non
 potest, cur autem, posterius liquabit;
 223,18 proportionem sumque in duo aequa *dividi* non
 posse, sicut nullam eiusdem generis
 228,17 modi, potest in duo aequa *dividi*, eiusque
 medietas in medietate seceri eiusque
 268,14 Adversum Aristoxenum demonstratio superparticulararem
 proportionem *dividi* in aequa non posse atque ideo
 268,27 superparticulararem habitudinem nota numero posse
 dividi integra medietate. Inter duos enim numeros
 269,33 non possit in duo aequa *dividi* demonstrandum
 est. Quam demonstrationem si quis
 285,07 Demonstratio Archytas superparticulararem in aequa
 dividi non posse, eiusque reprehensio. Superparticularis
 proportio
 371,14 proportio non potest in aequa *dividi*; dehinc ut
 omnis comparatio, quae fit
 315,13 regula. Nos vero nunc ita *dividimus*, quasi ipsam
 chordam et non regulam
 331,10 Enarmonium vero genus hoc modo *dividimus*. Quoniam
 ea, quae erat parhypate meson
 331,18 in duas diesis hoc modo *dividimus*. Aufero
 differentiam V.DCCCXXXII ad VI.CXLIV. Ea
 333,03 est, chromaticum vero tali ratione *dividimus*. Sumo
 enim differentiam hypates meson et
 333,25 Hoc in duas diesis ita *dividimus*. Sumo
 differentiam eius, quae est lichenos
 344,07 quartas paginas notam non paginula *dividit*, sed
 versus recto ordine deductus, semitonium

356,06 igitur expeditis differentias sonorum Ptolomaeus
 dividit hoc modo. Vocabulae sunt unisonae;
 365,10 per genera tali rationes partitur. *Dividit* enim
 tonum in duas partes atque
 365,11 partes atque id semitonium vocat. *Dividit* in
 tres, cuius tertiam vocat diesis
 365,12 tertiam vocat diesis chromatis mollis. *Dividit*
 in quattuor, cuius quartam cum propria
 193,17 est, in infinita semper partitions *dividitur*, cum
 sit eius summa vel pedalis
 202,19 nunquam tonus in gemina sequitur *dividitur*. Atque ut
 id faciliter conprobatur, sit
 278,18 illud colligitur: quoniam tonus quidem *dividitur*
 principaliter in semitonium minus atque apotomen,
 278,19 in semitonium minus atque apotomen, *dividitur*
 stiam in duo semitonia et comma;
 278,27 dimidium. Sed unus semitonium minus *dividitur* in
 duo diastemata, dimidium vero commatis
 330,15 duobus tonis ac semitonio ita *dividitur*. Sumo
 enim messem, id est IIII.DCVIII
 366,18 spissum. Itaque enarmonium secundum Aristoxenum
 dividitur sic VI. VI. XLVIII., ut inter
 248,28 respicio, quae est XXX. Hanc *divido*, fiunt XV.
 Hanc minori termino, id
 319,03 id est A proslambanomenon VIII.CCXVI *divido*
 dimidiam ad O, ut sit tota
 321,07 hyperboleon, relinquuntur mihi CCLXXXVIII. Hos
 divido, erunt CXLIIII. Eosdem II.DXCII adiungo, fiunt
 326,06 est eorum differentia CCCLXXXVIII. Hanc *divido*;
 erunt CXCII. Hanc si sumam et
 327,03 IIII.XCVI. Ea est CCVIII. Hanc *divido*; fiunt
 CIIII. Hos appono III.DCCCLXXXVIII, fiunt
 329,06 differentiam. Ea est CCCCXXXII. Hanc *divido*, ut
 semitonium fiat; fiunt CCXVI. Hanc
 329,22 IIII.DCVIII. Ea est CCXXXVIII. Hanc *divido*.
 fiunt CXVII. Hanc adicio parante synemmenon
 348,20 alia pars nervus semispherio iungitur, *divido*
 spatium, quod est EF, partibus septem
 349,02 efficere volumus, quinque partibus totam *divido*
 ac tres uni portioni, duas vero
 361,29 est quadruplo. Quae autem proportiones *dividunt*
 duplarem proportionem primas ac maxime his
 361,30 his aptandas sunt consonantias, quae *dividunt*
 diapason sequisonantiam. Unde fit, ut diapente
 362,06 sunt, quae diapente ac diatessaron *dividunt*, ut
 tonus ceteraque proportiones, de quibus
 317,29 in duas partes aquas fuerit *divisa*, erit KX
 eritque XE parante hyperboleon.
 308,22 interim notas apponera, ut, cum *divisam* linea
 isdem notulis signaverimus; quod unicuique
 311,05 trite diezeugmenon, quae est tertia *divisarum*, e
 quadratum et pi graecum supinum
 311,07 EP+, diezeugmenon enarmonios, quae est *divisarum*
 enarmonios, delta et pi graecum iacens
 311,09 DP+, diezeugmenon chromatice, quae est *divisarum*
 chromatice, delta habens virgulam et pi
 311,11 D'P'+, diezeugmenon diatonos, quae est *divisarum*
 diatonos, O+ quadratum supinum et zeta
 311,13 nete diezeugmenon, quae est ultima *divisarum*, phi

iacens et ny inversum deductum
 309,04 notarentur, easque per genera modosque *divisere*,
 simul etiam hac brevitate captantes, ut,
 323,15 in chromatica genere hac ratione *divisi* sunt.
 Secundum enim genus, quod est
 334,12 adiungatur, fit integra perfectaque descriptio
 divisi per omnia tria genera monochordi regularis.
 324,19 paratenet hyperboleon enarmonion, quod scilicet
 divisimus in duas diasis, trite hyperboleon enarmonio
 369,16 Eorumque tetrachordorum secundum Archytas
 sententiam *divisorum* formam monstrat subiecta descriptio.
 MDXII. MDCCXC.

323,02 tria genera in suprascriptis tetrachordis *divisum*
 est. In diatonico enim genere, quod
 323,21 semitonia, maius ac minus, et *divisum* rursus
 spatium paratenet hyperboleon diatonici et
 324,09 ex duobus tonis ac semitonio, *divisum* in uno
 quidem spatio tribus semitonis.
 326,14 reliquum ab eo tono, quod *divisum* est inter
 paratenet diatonon diezeugmenon et
 329,28 est inter IIII.CCCLXXXIII et IIII.DCVIII.
 divisum per triten synenmenon enarmonion, eam scilicet,
 331,26 est inter V.DCCCCLXXXVIII et VI.CXLIII. *Divisum*
 est igitur meson tetrachordum, quod ita
 334,07 inter VIII.CCXVI et VIII.CXCII continetur.
 Divisum est igitur hypaton tetrachordum secundum tria
 308,19 secundum praedictas consonantias per regulam
 divisuri, quoniamque necessarios sonos tribus generibus
 cantilenas

DIVINUS

197,03 consonantiarum momenta perdisceret. Cum interea
 divino quadam mutu prasteriens fabrorum officinas pulsos

DIVISIO

216,25 ac semitonio incompositoque triemitonio posita
 divisio est. Idcirco autem incompositum hoc triemitonium
 314,11 atque eorum proportiones statuatur describenda
 divisio, maius spatium chordae et maior numeri
 329,03 facta proportio. Chromatici vero talis *divisio*
 est. Buno nates synenmenon et paratenet
 333,16 cuius ad superius exemplar talis *divisio* est.
 Quoniam enim parhypate hypaton diatonos
 351,20 Potest enim alia quoque esse *divisio*, in qua non
 unus tantummodo nervus
 365,15 hanc ita sint cumque generum *divisio* secundum eum
 sit duplex, unum quidem
 365,24 Quorum omnium talis secundum Aristoxenum *divisio*
 est. Quoniam enim quarta pars toni
 367,11 enarmonium atque chromaticum. Diatonica vero
 divisio ipsa quoque est duplex. Et mollis
 367,12 duplex. Et mollis quidem diatonici *divisio* est
 hoc modo XII. XVIII. XXX.,
 199,01 inquirentem dubio fallat indicio. De *divisione*
 vocum earumque explanations. Sed de his
 203,15 explicabo. Id enim, quod de *divisione* toni
 dictum est, non ad hoc

219,27 consistant, cum de monochordi regularis *divisione* tractaverit, erit locus aptior explicandi. Quae
 251,06 rursus triplici partem tertiam contraria
 divisione partiri, ex qua rursus diatessaron symphonia
 251,20 illes vero sibi in contraria *divisione* posse
 constitui. Id vero facilius erit
 252,09 vero reliquae sunt, in contraria *divisione* hoc
 modo: sesqualter quidem triplo, sesquitertius
 361,18 de quibus paulo posterius in *divisione*
 tetrachordorum dicemus. Ruoniam igitur univocis quidem
 362,07 de quibus paulo posterius in *divisione*
 tetrachordorum loquemur, simplices earum scilicet partes.
 364,20 tetrachordo contineri. Nunc de tetrachordorum
 divisione dicendum. Etanum diatessaron consonantia quattuor
 afficitur
 368,11 verum etiam maxime in tetrachordorum *divisione*
 rationem secutus est, sed ita, ut
 370,23 proportio prima in chromatia mollis *divisione*
 secundum Aristoxenum VIII, at in chromate
 194,11 quarta vel quinta; sed tamen *divisionem* singulis
 ac simplicibus partibus operatur. Superpartiens
 251,02 dimidium, ex eo quasi contrariam *divisionem*
 sesqualterm, id est diapente, effici proportionem.
 252,20 opponi. Rursus quadrupliciter sesquitertii contrarium
 divisionem tenet. Nam qui est primus quadrupliciter
 301,11 ad memoriam rediuntibus ad regulae *divisionem* quo
 tota tendit intentio, veniamus. Si
 314,08 tempus est, ad regularis monochordi *divisionem*
 venire. De qua re illud est
 351,15 N. Proemium. Post monochordi regularis
 divisionem adicienda esse arbitror ea, in quibus
 363,22 autem Ptolomaeus per cuiusdam octachordi
 divisionem diapason intra sex tonos cadere hoc
 366,29 Chromatis vero mollis hanc facit *divisionem* VIII.
 VIII. XLIII.. ut VIII etque
 369,23 et Aristoxeni et Archytas tetrachordorum
 divisionem reprehendat. Sed utrasque tetrachordorum
 divisiones Ptolomaeus
 370,15 a gravissimo secundum Archytas retinet
 divisionem, talis est, ut longe minor esse
 371,07 species inveniri. Quemadmodum Ptolomaeus
 tetrachordorum *divisionem* fieri dicat nō potest. Ptolomaeus
 enim tetrachorda
 375,11 ea regula chordae apposita easdem *divisiones* in
 nervi longitudine signantur, quas ante
 369,24 divisionem reprehendat. Sed utrasque
 tetrachordorum *divisiones* Ptolomaeus ita reprehendit.
 Archytas quidem primo,
 371,04 diatonicī generis duas tantum fecerit *divisiones*,
 ut in molle incitatumque divideret, cum
 349,10 ut, si totam quattuor partium *divisionibus*
 partiamur, atque in tres et unam
 251,23 partes fluant, una multiplicis alia *divisionis*,
 sitque haec formula: I. Dimidium II.
 365,08 tonum dividat vel genera eiusque *divisionis*
 dispositio. Hoc igitur diatessaron Aristoxenus per

269.30 proportiona est ordiendum? An compendium
 dabimus quaestioni, si ab eo, de quo
 283.11 sed ratione interim censeatur, unum *dabimus*
 exemplum inveniendi spatii, quod videtur esse
 349.03 uni portioni, dues vero reliquae *dabo* atque ita
 posito semispherio secundum superius
 195.14 uterque transmittitur. Non omne iudicium *dandum*
 esse sensibus sed amplius rationi esse
 354.10 Idcirco non est aurum sensui *dandum* omne
 iudicium, sed exhibenda est etiam
 315.08 ex qua vocis acumen nascitur, *dare* breviores.
 Sit chorda intensa AP. Huic
 354.02 aliquis imperatur, vel eiusdem octuplam *dare*
 cogetur, totius quidem dimidiam sumere conpellitur
 355.01 rationi consentanea sequentur. Senum enim
 dare quaedam quodammodo semina cognitionis, rationem vero
 248.18 locentur. Solant autem duo termini *dari*
 proponique, ut inter eos nunc quidem
 219.21 qui proximus a silentio est, *dat* Lunas
 gravissimum sonum, ut sit Luna
 353.18 integratatem rationis ascendere, sic consideremus.
 Datae enim lineas maiorem minoremve aliam reparare,
 353.22 rationis inventio. Vel si rursus *datam* lineam
 propositum sit vel duplicare vel
 248.23 explicamus. Si arithmeticā medietas quaeritur,
 datorum terminorum videnda est differentia eaque dividenda
 249.30 secundum Pythagoricos ordinem tenant, quem
 dederint multiplicitatris augmenta et superparticularis
 habitudinis detrimenta.
 267.04 quid Aristoxenus sentiat, qui auribus *dedit* omne
 iudicium, alias commemorabo. Nunc voluminis
 195.17 ut non omnes iudicium sensibus *demus*, quamquam a
 sensu aurum huiuscē artis

DOCEO

223.09 earundem rarum rationem nullo etiam *docente*
 repperirebat: ita etiam nunc lectoris fidei
 223.06 audebat, sed eis erat ratio *docentis* auctoritas,
 idque fiebat, quamdiu discentis animus
 229.22 eodem modo, ut subiecta descriptio *docet*. I. II.
 I. III. I. IIII.
 363.21 diapason minorem esse sex tonis. *Docet* autem
 Ptolomeus per cuiusdam octachordi divisionem
 179.10 sensibilia radiis emissis efficiatur, inter
 doctos quidem dubitabile est, vulgum vero ipsa
 263.28 integrum superat dimidium. Et quoniam *docuimus*
 semitonium in CCLVI et CCXLIII principaliter

DOCTOR

351.16 ea, in quibus veteres musicae *doctores* sententiae
 diversitate discordant, habendumque de omnibus
 354.25 regula. In qua re multa *doctorum* sententiae
 discordia fuit. Quidam enim, qui

DOCTRINA

223.08 fiebat, quamdiu discentis animus firmiore

doctrina roboratus ipse sarundam rerum rationem nullo
 351,19 quod proposito deest operi, mediocris *doctrinæ*
 dispensations supplendum est. Potest enim alia

DOLEO

186,19 in fletibus luctus ipsos modulantur *dolentes*?
 quod maxime muliebre est, ut cum

DOLOR

185,21 Thebanus Bneotiorum pluribus, quos ischiadici
 doloris tormenta vexabant, modis fertur cunctas abatersisse

DOMINA

224,04 serviens famulatur, ratio vero quasi *domina*
 imperat. Et nisi manus secundum id,

DOMUS

185,03 Nam cum scortum in rivalis *domo* esset clausum
 atque ille furens domum

185,04 esset clausum atque ille furens *domum* vellet
 amburare, cumque Pythagoras stellarum cursus.

198,11 consonantiarum perpensa sint. Hinc igitur
 domum reversus varia examinatione perpendit, an in

DORIUS

343,10 sive lyddi sive phrygii sive *dorii*, vocabulorum
 signat adiectio. Sed quoniam hos

346,13 ab ea, quae est mese *dorii*, semitonio distat.
 Quod hinc poterit agnosciri.

346,16 prodeunt enim eius meses, quae est *dorii*, unus
 versiculus non pagina distinguit. Quo

346,18 ab ea mese, quae est *dorii*, integra diatessaron
 consonantia distat. Idque probatur

346,22 diatessaron consonantia differens. Item mese
 dorii, quae est P+, ab ea mese.

347,08 meson. Unde fit, ut mese *dorii* ab ea mese, quae
 est mixolyddi.

347,10 mndo. Nam mese, quae est *dorii*, id est P+, eadem
 est mixolyddi.

347,12 diatessaron consonantiam servat. Item mese
 dorii, id est P+, ad eam mesen.

347,14 Ea enim mese, quae est *dorii*, id est P+, in
 ordine hypermixolyddi

346,20 hypodorio, eadem est D+ in *dorio* hypate meson, ab
 ea, quae est

346,24 Nam quae est mese in *dorio* P+, eadem in phrygio
 lichanos meson.

342,24 si hypolydium quis semitonio intendat, *dorium*
 faciet. Et in aliis quidem similis

342,13 sunt haec: hypodorius, hypophrygius, hypolydius,
 dorius, phrygius, lydius, mixolydius. Horum vero sic

DUBITABILIS

179,10 emissis efficiatur, inter doctos quidem
dubitabile est, vulgum vero ipsa quoque dubitatio

DUBITANTER

187,08 ex his omnibus perspicue nec *dubitanter* appareat,
ita nobis musicam naturaliter esse

DUBITATIO

179,11 est, vulgum vero ipsa quoque *dubitatio* praeterit.
Ruraus cum quis triangulum respicit

364,16 Sic igitur Aristoxeni error sine *dubitacione*
convincitur. A K B L C

246,12 illis instructus lector accadet, nullo
dubitacionis errore turbabitur. Armonica vero medietas, de

DUBITO

181,03 modique ad animum usque descenderint, *dubitari*
non potest, quin sequo modo mentem

186,09 quorum istaec? Quia non potest *dubitari*, quin
nostrae animae et corporis status

255,28 tonus fit reliquus, nullo modo *dubitari* potest,
quin tonus in sesqualtera debeat

272,25 probatur integri toni esse dimidium, *dubitari* non
potest, diatessaron ex duobus tonis

DUBIUS

198,28 fixa firmaque, ut nullum inquirentem *dubio* fallat
indicio. De divisione vocum earumque

187,01 iracundiam posse proferri, non est *dubium* quod
conturbatae mentis iracundiam vel nimiam

222,11 quas supra retulimus, non est *dubium*, quin ipsa
commensuratio sibimet miscatur unamque

249,27 in duplicitate consistit, non est *dubium*, primam
esse omnium diapason consonantiam meritoque

257,16 diatesseron consonantiae collocentur, non est
dubium, quin, sicut alias quaelibet proportiones
superparticulares

257,23 ac diapente copulatur, non est *dubium*, quin, si
totum diapason in duplice

269,18 sequis proportionibus dividatur, non est *dubium*,
quod superparticularis comparatio non possit in

270,25 CB autem sesquiseptimadecima: non est *dubium*,
quin integra medietas inter sesquisextamdecimam ac

273,12 minor est sesquiocavatadecima: non est *dubium*,
quoniam haec duorum numerorum proportio semitonio

278,02 consonantiam uno commate, non est *dubium*, quoniam
tonis quinis ab utroque spatio

DUCENTI

308,07 K. plus quam duplices a *ducentis* LX duabus
milibus CXLIII, quod est

203,28 Nam earum differentia XXVII pars *ducentorum* XVI
probatur octava. Restat comparatio ducentorum

204,01 XVI probatur octava. Restat comparatio

ducentorum LVI ad CCXLIII quorum differentia est
 204,03 XIII qui octies facti medietatem *ducentorum* XL
 trium non videntur implere. Non
 204,07 est XIII facta octies medietatem *ducentorum* XL
 trium numerorum potuisset aequaliter; estque
 204,08 aequaliter; estque verum semitonium minus
 ducentorum quadraginta trium ad CCLVI comparatio.

Diatessaron

204,23 XXXII quae est octava pars *ducentorum*
 quinquaginta atque sex. Itaque monstrata est
 262,05 integrum toni mediū dimensionem. Etenim
 ducentorum XL trium et ducentorum LVI differentia
 262,05 Etenim ducentorum XL trium et *ducentorum* LVI
 differentia XIII tantum unitatibus continetur.
 273,10 vero minor est sesquiseptimadecima habitudine,
 ducentorum vero LVI ad CCXLIII comparatio, quas

DUCO

340,14 hyperboleon consonantiae ad gravioram partem
 ducamus, duarum, quae statutis vocibus coegerantur, non
 224,13 opera nulla sint, nisi ratione *ducantur*. Iam
 vero quanta sit gloria meritumque
 262,09 Si enim octies decies XIII *ducas*, efficies
 CCXXXI, qui CCXLIII nullo modo
 190,17 virgulam coloris rubri vel alterius *ducatur*, et
 cum qua potest celeritate convertat,
 188,06 dispersas inaequalitates ratus cursuum ordo
 ducatur. Unde non potest ab hac caelesti
 234,25 quotlibet aquas proportiones ex multiplicitate
 ducamus. Unusquisque multiplex ab unitate scilicet
 computatus
 237,05 Rursus ternarium in semet ipsum *ducemus*: fiunt
 VIII. Qui disponantur hoc modo:
 233,27 nascetur. Ex superparticularitate vero conversa
 ducitur superpartiens habitudo. Disponatur enim conversim
 sesquialtera
 271,12 toni dimidium. Quicquid enim bis *ductum*
 transcedit aliquid, id ultra dimidium illius
 198,21 invenisse laetatus est. Hinc etiam *ductus*
 longitudinem crassitudinemque chordarum ut examinaret
 aggressus
 224,23 nominibus vel aedificia inscribuntur vel *ducuntur*
 triumphi, quorum imperio ac ratione instituta
 266,13 sexto vero octuplo sesquioctavae proportiones
 ducuntur. Ubi vero octaves partes scripsimus, octavae
 276,20 tertio atque id ter si *duxeris* XXVII necessario
 exsurgent, qui ad XXIIII

DUDUM

204,25 tribus tonis semitonioque consistere. Sed *dudum*
 diatessaron consonantia a centum XC duobus
 209,08 hypaton colligata est. Tertia quae *dudum* in
 enneachordo hyperhypate vocabatur, lichanos hypaton
 275,13 fit omnis summe VII.CLIII, quae *dudum* commatis
 proportionem tenebat. Comma enim est,
 299,01 sit D. Sed hic numerus *dudum* comma monstrabat.
 Inter maius igitur semitonium

326,12 semitonis, continens ad triten diezeugmenon
dudum quidem diatonicam, nunc vero chromaticam, id

DULCEDO

186,27 afficiant, sed quod quandam insitam *dulcedinem* ex
animo preferentes, quoquo modo preferent.

DULCIS

179,18 verum etiam delectatur saepius, si *dulces*
coaptatique modi sint, angatur vero, si

179,24 tam proprium humanitatis, quam remitti *dulcibus*
modis, adstringi contrariis, idque non sese
186,20 est, ut cum cantico quodam *dulcior* fiat causa
deflendi. Id vero etiam

180,02 sit aetas, quae a cantilena *dulcis* delectatione
seiuncta sit. Hinc etiam internosci

186,13 enim, quod infantes quoque cantilena *dulcis*
oblectat, aliquid vero asperum atque inmitis

DUM

181,10 vero pudens ac modesta musica, *dum* simplicioribus
organis ageretur. Ubi vero varie

181,24 Quod Lacedaemonii maxima ope servavere, *dum* apud
eos Thaleas Cretensis Gortynius magno

195,10 aspera atque iniucunda percussio. Nam *dur*
sibimet misceri nolunt et quadammodo integer

196,23 multa variatas atque inconstantia nasceretur,
dum nunc quidem si nervos velis aspicere

200,12 globos spargit, atque en usque *dum* defatigatus
motus ab eliciendis fluctibus conquescat.

207,29 aliud vero; mesa paramese, paranete, nete, *dum*
mesen nervum secundum numeramus. Atque idem

208,14 est nuncupata. Quae prius quidem, *dum* novem
chordarum tantum esset cithara, hyperhypate

356,21 si quis percutiat nervum eumque, *dum* percutit,
torqueat, evenit ut in principio

356,22 in principio pulsus gravior sit, *dum* torquetur
vero, vox illa tenuetur continuique

370,17 aequam eam ceteris generibus statuit, *dum* primas
a gravi proportiones in tribus

DUO

207,24 Paranete. Nete. In superioribus igitur *duabus*
dispositionibus eptachordi et octachordi eptachordum quidem

231,03 nunc quidem una, nunc vero *duabus*, nunc vero
tribus, nunc quattuor, atque

233,10 aequus est unitati prime ac *duabus* unitatibus
secundis atque unitati tertiae, et

237,11 numeros, quos supra in exquirendis *duabus*
sesqualteris habitudinibus proposueram, ipsasque sesqualteras
proportiones.

257,27 proportione consistit, nisi in his *duabus*
proportionibus steterint, sesqualtera scilicet ac sesquitertia.

259,23 aliquas partes neque eas simplices. *Duabus* enim
eum supervenit unitatibus, quae sunt

275,02 ut integre V toni ex *duabus* diatessaron consonantiis constare viderentur. Nunc vero,
 278,14 quo maior est sesquioctava proportio *duabus* diesibus, id est duobus semitonis minoribus.
 208,09 media positione, quia in octachordo *duae* quidem semper mediae reperiuntur, sed una
 229,16 miscetur, fiunt alias ex his *duae*, id est multiplex superparticularis et multiplex
 243,14 XVI. Sed hic non erunt *duae* proportiones, sed plures, semperque una minus.
 255,30 sesqualtera debeat proportione constitui. Sed *duae* sesqualteras proportiones duplicem vincunt, quemadmodum ex
 259,23 cum supervenit unitatibus, quae sunt *duae* tertiae partes ternarii, quem primum terminum
 260,26 sesquiteria proportiones, quae diatessaron est, *duae* sesquioctavae habitudines, quae toni sunt, auferuntur.
 272,05 sunt scilicet bis sesquisextaedecimae proportiones. *Duae* igitur sesquisextimae decimae unum tonum non
 273,19 ex duobus tonis semitonioque coniungitur, *duae* diatessaron consonantiae necessario V tonos efficient
 317,02 partimur, erit pars tertia AG; *duae* igitur siusdem erunt GB. Consonabit igitur
 327,01 hac ratione partimur, ut fiant *duae* diesis. Sumo differentiam parantes enarmonii diezeugmenon
 331,22 sit K parhypate meson enarmonios. *Duae* vero sunt diesis inter lichanon meson
 333,30 parhypate hypaton enarmonios. Sunt igitur *duae* diesis, una quidem, quae est inter lichanon
 359,08 hypate meson et nete diezeugmenon *duae* in acutum diatessaron fuerint iunctae, sicut
 365,22 chromatici hemiolii et chromatici toniasi. *duae* vero reliquae diatonicii mollis atque incitati.
 366,13 alia minime. Spiissa sunt, quorum *duae* graviores proportiones unam eam, quae ad
 366,15 vincunt; non spissa vero, quorum *duae* proportiones unam reliquam poterunt superare. Est
 366,26 acutissimum quartum ponuntur XLVIII. Et *duae* proportiones ad gravem positas, id est
 367,06 ultimo. Atque in his omnibus *duae* proportiones, quae graviori nervo sunt proximae,
 371,17 nominamus, talia esse debent, ut *duae* proportiones, quae gravitatis sunt proximae, minores
 220,05 permixtum quodammodo et suavem sonum, *duaeque* voces in unum quasi coniunctae coalescant;
 251,22 in numeris. Constituatur igitur unitas, *duaeque* ab ea partes fluant, una multiplicis
 253,09 descripsimus. Cum igitur sit consonantia *duarum* vocum rata permixtio, sonus vero modulatas
 316,09 aequalium partium CA, sed DB *duarum*, erit igitur CA sesqualtera eius quae
 340,14 consonantias ad gravorem partem ducamus, *duarum*, quae statutis vocibus coercentur, non poterit
 191,25 aliquantus insuper partes. Et si *duae* quidem supra continet, vocabitur proportio superbipartiens,
 194,04 quodam modo a simplicitate discedit; *duae* enim vel tres vel quattuor habet
 236,29 unitate praecesserint. Propositum igitur sit,

duas sesqualteras proportiones continua comparatione producere. Sumo
 237,08 IIII. VIII. Inveniemus igitur *duas* propositas sesqualteras proportiones VI ad IIII
 259,26 VIII. Illud quoque, quod inter *duas* sibi continuas consonantias cadit. Etenim neque
 261,06 secundua octuplus, a quo possumus *duas* sesquioctavas proportiones educere. Namque octo, quae
 261,20 diatessaron consonantiam tenens. Nunc igitur *duas* sesquioctavas proportiones ad CXCII, duobus se
 262,16 CCLVI ad CCXLIII habent, tales *duas* sibimet continuas proportiones secundum superius descriptam
 277,01 VII reddit. Ex hoc igitur *duas* Philolaus efficit partes, unam quae dimidio
 310,04 habens lineam et gamma conversum *duas* habens lineas A'G'+, hypaton diatonna, quae
 317,28 diezeugmenon. Si autem KB in *duas* partes aequas fuerit divisa, erit KX
 320,11 vero si a sesquitertia proportiones *duas* sesquioctavas abstuleris, relinquetur mihi semitonium minus,
 324,19 enarmonion, quod scilicet divisimus in *duas* diensis, trite hyperboleon enarmonio media interiecta,
 329,19 semitonium est. Hoc partior in *duas* diensis modo. Sumo differentiam parantes
 331,18 inter V.DCCCXXXII et VI.CXLIII. in *duas* diensis hoc modo dividimus. Aufero differentiam
 333,24 VII.DCCLXXVI et VIII.CXCII. Hoc in *duas* diensis ita dividimus. Sumo differentiam eius,
 340,01 esse praediximus. Item diapente consonantia *duas* tantummodo species tenet, quae statutis vocibus
 349,02 dividio ac tres uni portioni, *duas* vero reliquae dabo atque ita posito
 353,01 maximam faciunt differentiam. Nam si *duas* vocules tonum sensus distare arbitretur neque
 354,16 ita etiam armonica vis habet *duas* iudicii partes, unam quidem huiusmodi, per
 360,26 duasque eius partes id est *duas* unitates. Quibus modis Ptolomeus consonantias statuet.
 365,10 partitur. Dividit enim tonum in *duas* partes atque id semitonium vocat. Dividit
 371,03 Aristoxenum reprehendit, cur diatonicus generis *duas* tantum fecerit divisiones, ut in mollem
 192,15 maior numerus minorem numerum continebit, *duasque* eius insuper partes, vocabitur duplex superbipartiens.
 260,30 est, in sesquioctava proportione consistunt, *duasque* sesquioctavas proportiones continuas adhibere non possumus.
 349,06 partibus secò atque in unam *duasque* distribuens easdem simul vel alterutram pulsans,
 360,25 Habent enim ternarium octo bis *duasque* eius partes id est duas unitates.
 192,05 supersesqualter, ut sunt quinque ad *duo*; sin vero bis minor continebitur et
 192,09 supersesqualter, ut sunt septem ad *duo*, et que ad eundem modum in ceteris
 192,23 his igitur inaequalitatis generibus postrema *duo*, quoniam ex superioribus sunt mixta, relinquantur.
 197,19 superioris duplum repperit esse sesqualterum.

Duo vero hi, ad quos superior duplex
 202,03 reddet; item si diapason ut *duo* et quattuor et
 diapente ut sex
 205,11 efficiunt quinque tonas. Sed quoniam *duo* illa
 semitonie non erant integrae medietates,
 207,30 nervum secundo numeramus. Atque ideo *duo*
 tetrachorda per mesen coniunguntur. In octachordo
 214,17 sequitur mese. Post hanc sunt *duo* tetrachorda
 partim synemmenon partim diezeugmenon. Et
 217,06 dicere Latina significations possimus, quotiens
 duo tetrachorda unius medietas termini continuat atque
 217,22 eademque chorda, ut hypate meson *duo* tetrachorda
 coniungens eadem hypaton ac meson
 218,03 quae disiunctio dici potest, quotiens *duo*
 tetrachorda toni medietates separantur, ut in
 218,13 diezeugmenon. Parantes diezeugmenon. Nete
 diezeugmenon. *Duo* igitur esse tetrachorda evidenter appetit,
 quandoquidem
 220,03 tamen ratio perpendit. Quotiens enim *duo* nervi
 uno graviore intenduntur simulque pulsus
 220,17 est terminus differentia, ut inter *duo* et
 quattuor binarius utrosque metitur; inter
 223,17 sesquiocavam facere proportionem cumque in *duo*
 aquae dividii non posse, sicut nullam
 223,21 semitonioque consistere; semitonia vero esse *duo*,
 maius ac minus; diapente autem tribus
 228,17 cuiuslibet alterius modi, potest in *duo* aqua
 dividii, siusqua medietas in medietatem
 229,20 comparare, ratus multiplicis ordo taxetur. *Duo*
 enim ad unum duplus est, tres
 230,11 superhipartientem affici pernotabis; quod si *duo*,
 supertripartientem; quod si tres, superquadripartientem,
 idemque
 231,13 in aqua concreverit, ut bis *duo*, ter tres,
 quater quatuor, quinques V.
 232,08 convenit. Sunt autem utrorumque latera *duo* et
 quattuor, quae senarium iuncta perficiunt.
 232,10 idem modus est. Si vero *duo* intermittantur,
 tertia pars erit eius quad
 232,14 sunt. Forum vero latera sunt *duo* et quinque, qui
 efficiunt septem, qui
 238,21 differentia metiebatur. Sint enim numeri *duo*
 LIII et LVIII. Hos igitur quinarium,
 243,06 vero minori preponitur. Quotiens vero *duo* sunt
 medi, tunc disiuncta proportionalitas nuncupatur,
 244,06 enim tribus aequis terminis hi *duo* modi sunt,
 quibus haec proportionalitas producatur.
 244,31 differentia est, inter numeros vero *duo*
 naturaliter constituti intermittuntur, ac deinceps ad
 248,18 medietates vicissim locantur. Solent autem *duo*
 termini dari proponique, ut inter eos
 255,32 instructus sibi potest quisque colligere. *Duo*
 igitur toni diatessaron superabunt, quod est
 256,17 rationes supplebunt, quod est falsissimum. *Duo*
 enim toni ac semitonium minus diatessaron
 257,01 continua enim proportiones locabitur. Sed *duo*
 sesquitertii ampliores sunt uno sesqualtero. Duo
 257,02 sesquitertii ampliores sunt uno sesqualtero. *Duo*
 igitur toni unam diatessaron consonantiam vincent,

261,10 est novenarius, LXXXI reddunt. Eruntque *duo* hitioni continui principali dispositio conscripti:
 263,01 proportioni, integri esse semitonii probaretur.
 duo dimidia luncta unum necessario efficerent tonum.
 263,04 sesquioctava proportio, manifestum est haec *duo* spatia proprie tonorum dimidia non videri.
 265,18 efficere: erunt V toni et *duo* spatia semitoniorum minora, quae unum tonum
 269,31 Id vero est, tonus in *duo* possit sequi partiri necne. Nunc igitur
 269,33 et quemadmodum non possit in *duo* sequi dividendi demonstrandum est. Quam demonstrationem
 277,24 minus et comma. Si igitur *duo* semitonias minora de tono quis auferat,
 278,03 fiant reliqua ex diapason quidem *duo* semitonias minora, de sex vero tonis
 278,05 tonus. Atque hic tonus haec *duo* semitonias, quae relinquuntur, vincet commate. Quod
 278,19 atque apotomen, dividitur etiam in *duo* semitonias et comma: quo fit, ut
 278,27 unum semitonium minus dividitur in *duo* diastigmata, dimidium vero commatis unum schisma.
 278,29 est, integrum dimidium tonum in *duo* diastigmata atque unum schisma posse partiri.
 279,01 differt; differt enim commate. Sed *duo* schismata unum perficiunt comma. De toni
 280,09 F. Tonus est igitur DF. *Duo* igitur sunt toni BD DF. Et
 284,09 sumpta sunt circa AB diatessaron *duo* semitonias, BM quidem ad acutum, NA
 284,13 tribus semitonis minoribus. Et quoniam *duo* semitonias unum tonum inpleri nequeunt, sed
 293,24 autem sit K. Remittantur igitur *duo* toni ab eo, quod est B.
 293,27 igitur inter E atque B *duo* sunt toni, inter E atque F
 294,22 ad P V tonos ac *duo* semitonias minora produxit. Iure igitur P
 299,17 AD tonus est, AC vero *duo* continet minora semitonias, videamus ecqua sit
 305,29 se totum B siusque dimidium. *Duo* igitur A aequi sunt tribus B.
 306,04 B aequi erant duobus A. *Duo* igitur A aequi sunt ad quattuor
 306,19 C et eius dimidiad partem. *Duo* igitur B aequi sunt tribus C.
 306,20 aequi sunt tribus C. Sed *duo* B aequi erant uni A. Et
 323,14 tonorum ac semitonii. Sed idem *duo* toni ac semitonium in chromatico genere
 323,20 est unus tonus, id est *duo* semitonias, maius ac minus, et divisum
 323,24 est, non potest tonus in *duo* aequa partiri. Consignavimus igitur hoc spatium
 327,13 synemmenon per tria genera partitio. *Duo* quidem tetrachorda, quae sibimet quidem coniuncta
 329,14 triten synemmenon diatonon vel chromaticam *duo* toni sunt, quae est in diatonico
 331,05 lichanos meson chromatics. Relinquuntur igitur

duo semitonia, unum inter lichenon meson chromaticen
 333,06 CCCLXVIII. Hanc dimidiam partior, ut *duo*
 efficiam semitonia, fient CCCLXXXIII. Hanc adicio
 333,10 tribus semitonis distans. Relinquuntur ergo
 duo semitonia, unum quidem inter lichenon hypaton
 344,19 His igitur ita praemissis si *duo* ordines in bis
 diapeson consonantie constituti
 348,08 regula diligentar extensa AD. Cui *duo*
 semispheria, quas magadas Graeci vocant, insuper
 360,11 in hac consonantia. Nam si *duo* tribus edicias,
 quinque continuo redditis et
 361,25 cum ipsi minori transcendit, ut *duo* unum uno
 transagrediuntur, qui eidem unitati
 203,20 intervallorum trium; constat autem ex *duobus*
 tonis et non integro semitonio. Sit
 203,26 octava pars de centum XC *duobus*. Est igitur
 tonus. Rursus CCXLIII si
 204,26 diatessaron consonantia a centum XC *duobus*
 numeris usque ad CCLVI venerat. Nunc
 204,28 vero diapente ab eisdem CXC *duobus* numeris usque
 ad CCLXXXVIII distenditur. Superatur
 205,04 transcenditur. Diapason quinque tonis et *duobus*
 semitonis iungi. Diapason consonantia constat ex
 205,06 constat ex quinque tonis et *duobus* semitonis,
 quae tamen unum non implicant
 205,09 diatessaron vero probata est ex *duobus* tonis
 semitonioque constare, diapente ex tribus
 205,15 rationem ex quinque tonis et *duobus* semitonis,
 quae sicut ad integrum tonum
 216,20 quidem diatonici generis quinque tetrachorde
 duobus tonis ac semitonio partiremur. Diciturque in
 216,29 tonus, sed non est incompositum; *duobus* enim id
 perficitur intervallis. Et in
 218,04 medietate separantur, ut in his *duobus*
 tetrachordis. Hypate meson. Parhypate meson. Lichanos
 220,09 aurum suavem et que unum ex *duobus* compositum
 sonum, tunc est, quae dicitur
 223,20 est superparticularis; diatessaron etiam
 consonantiam *duobus* tonis semitonioque consistere; semitonis
 vero esse
 223,23 diapason autem quinque tonis ac *duobus* minoribus
 semitonis expleri, neque ad sex
 229,27 detracta scilicet unitate, ut tres *duobus*-
 sesqualter est enim- quattuor tribus, qui
 230,22 quod multiplex inaequitatis genus longa *duobus*
 reliquis videtur antiquius. Naturalis enim numeri
 231,25 V sunt reliqui, qui ex *duobus* et tribus, qui
 sunt utrorumque quadratorum
 232,13 quattuor de XXV auferam intermissione *duobus*
 quadratis, reliqui XXI sunt. Forum vero
 233,02 primo ac secundo, tertius primo, *duobus* secundis
 ac tertio. Ita enim numero
 233,19 id est VI, tertius primo, *duobus* secundis et
 tertio, id est VIIII.
 234,02 id est XV, tertius primo, *duobus* secundis et
 tertio, id est XXV.
 239,12 fiunt LV qui eisdem rursus *duobus* LIII numerum
 supervadit. Addatur utrisque binarius
 245,03 secundo aequus, secundus primo ac *duobus*

secundis, tertius primo, duobus secundis et
 245,04 ac duobus secundis, tertius prima, *duobus*
 secundis et tertio. Ut si sint
 245,06 II, secundus vero primo ac *duobus* secundis, id
 est III, tertius autem
 245,07 est III, tertius autem primo, *duobus* secundis et
 tertio, id est IIII.
 245,17 quaternarius, secundus vero primo et *duobus*
 secundis, id est senarius, tertius autem
 245,18 est senarius, tertius autem primo, *duobus*
 secundis et tertio, id est octonarius.
 246,07 primo ac secundo, tertius primo, *duobus* secundis
 et tertio. Idemque fiat continue.
 246,16 terminis positis primus primus ac *duobus* secundis
 aequalis, secundus dubius primis et
 246,17 ac duobus secundis aequalis, secundus *duobus*
 primis et duobus secundis, tertius semel
 246,17 aequalis, secundus duobus primis et *duobus*
 secundis, tertius semel primo, bis secundo
 246,21 Constituatur igitur primus primo ac *duobus*
 secundis aequalis, id est ternarius, secundus
 246,22 id est ternarius, secundus vero *duobus* primis et
 duobus secundis, id est
 246,22 secundus vero duobus primis et *duobus* secundis,
 id est IIII, tertius vero
 246,23 est IIII, tertius vero primo, *duobus* secundis et
 tribus tertias, id est
 246,32 secundus vero ex primo ac *duobus* secundis,
 tertius autem ex primo, duobus
 247,01 secundis, tertius autem ex primo, *duobus* secundis
 ac tribus tertias, ut est
 261,21 duas sesquiocavas proportiones ad CXCII, *duobus*
 se numeris continentas, rato ordine collncemus.
 268,17 demonstratum est diatessaron consonantiam ex
 duobus tonis ac semitonio, diapente vero ex
 272,10 coaequatur. Ex sesquitertia proportione sublatis
 duobus tonis toni dimidium non relinqui. Iam
 272,13 disponamus, qui de sesquitertia proportione
 duobus tonis retractis relinquuntur, in his considerare
 272,17 quoque est conprobatum, diatessaron consonantiam
 duobus tonis atque integro semitonio copulari. Erat
 272,25 dubitari non potest, diatessaron ex *duobus* tonis
 semitonioque consistere. Quoniam igitur demonstratum
 273,11 quae scilicet relinquitur ex diatessaron *duobus*
 retractis tonis, minor est sesquiocavadesim: non
 273,16 Aristoxenum demonstrationes diatessaron
 consonantiam ex *duobus* tonis et semitonio non constare
 integro
 273,19 sit Aristoxenus diatessaron consonantia ex
 duobus tonis semitonioque coniungitur, duas diatessaron
 consonantiae
 274,06 tonis loquamur. Si ergo diatessaron *duobus* tonis
 ac semitonio, bis vero diatessaron
 274,23 est tonis, quoniamque diatessaron in *duobus* tonis
 ac semitonio iungitur, ut Aristoxenus
 275,05 IIII.DCCLXVIII^{B+}; arguitur diatessaron minime tonis
 dunbus ac semitonio coniungi. Diapason consonantiam a
 277,19 XXVII sit differentia. Tonum ex *duobus*
 semitonis et commate constare. Ex quibus

277,20 Ex quibus facile apparet, tonum *dunbus* semitoniiis minoribus et commate constare. Nam
 277,26 comma fit reliquum. Demonstratio tonum *duobus* semitoniiis commate distare. Idem vero hoc
 277,28 si diapason V tonis ac *duobus* minoribus semitoniiis continetur, superantque VI toni
 278,06 relinquuntur, vincet commate. Quod si *duobus* eisdem semitoniiis comma reponatur, nequabunt tonum.
 278,07 tonum. Constat igitur unum tonum *duobus* semitoniiis minoribus et commate, quod in
 278,13 quo maior est sesquitertia proportio *duobus* tonis. Comma vero est spatium, quo
 278,15 proportio duabus diesibus, id est *duobus* semitoniiis minoribus. Schisma est dimidium commatis,
 278,22 quod est semitonium, constat ex *duobus* diachismatibus, quod est unum semitonium minus.
 278,24 Quoniam enim totus tonus ex *duobus* semitoniiis minoribus et commate coniunctus est,
 278,32 Apotome autem a minore semitonio *duobus* schismatibus differt; differt enim commate. Sed
 283,23 minus est AF, quod subtractis *duobus* tonis FD BD ab AB diatessaron
 284,12 semitoniiis et apotome geminata, ex *duobus* igitur tonis et tribus semitoniiis minoribus.
 291,23 comparatus ad A endem A *dunbus* semisque transcenditur; sitque haec differentia F
 292,04 endem F transcenditur, id est *duobus* semis. D igitur ab eo, quod
 294,02 Sublati enim de diatessaron consonantia *duobus* tonis fit reliquum semitonium minus, quod
 294,15 quae constat V tonis ac *duobus* semitoniiis minoribus, ab VI tonis commate
 294,17 P V tonis ac semitoniiis *duobus* recessit hoc modo. Ab eo, quod
 299,09 VII.CLIII. Rursus demonstrandum propono tonum *duobus* semitoniiis minoribus solo commate esse maiorem.
 299,20 VII.CLIII. Demonstratum est igitur, tonum *duobus* semitoniiis minoribus commate esse maiorem. tonus.
 305,23 C, multiplex. Duplex intervallum ex *duobus* maximis superparticularibus coniungitur, sesqualtera et sesquitertia.
 306,03 Tres autem B aequi erant *duobus* A. Duo igitur A aequi sunt
 306,05 Unus igitur A aequus est *duobus* C. Duplex erit igitur A eius.
 306,17 est, A igitur aequus est *duobus* B. Rursus quoniam B eius, quod
 308,07 quam duplices a ducentis LX *duobus* milibus CXLIIII, quod est A. Sex
 320,26 tribus semitoniiis, in enarmonio vero *duobus* tonis, si distantiam parantes hyperboleon et
 321,12 in enarmonio genere parantes hyperboleon *duobus* tonis distat ab ea, quae est
 321,18 autem tetrachordum enarmonii generis ex *duobus* integris tonis et diesi ac diesi.
 322,27 symphoniam. Diatessaron autem consonantia constat *duobus* tonis et semitonio minore. Id hoc
 324,03 semitonium, quod reliquum fuit ex *duobus* tonis, qui continentur inter triten hyperboleon

324,08 igitur et hoc tetrachordum ex *duobus* tonis ac semitonio, divisum in uno
 324,10 quidem spatio tribus semitonis, in *duobus* autem spatiis duobus semitonis. Tria vero
 324,10 semitonis, in duobus autem spatiis *duobus* semitonis. Tria vero spatis nervis quattuor
 324,16 Relinquitur igitur ex totius tetrachordi *duobus* tonis ac semitono unum quidem semitonium,
 326,19 neten diezeugmenon et paramecen subtractis *duobus* tonis, quos nete diezeugmenon et trite
 330,15 ad messem continens consonantiam. Haec *duobus* tonis ac semitono ita dividitur. Sumo
 330,21 obtinens ad lichanon meson diatonon, *duobus* autem tonis distans a mese. Relinquitur
 333,19 quae VII.DCCLXXVI unitatibus insignita est.
 duobus tonis distat ab ea, quae est
 333,21 enarmonios, quae ab hypate meson *duobus* integris differat tonis. Restat igitur ex
 336,08 aut mobiles sunt, quae in *duobus* quidem generibus manent, id est chromatico
 336,14 est II.DCCCCXCIII. Quae igitur vox *duobus* fuit generibus communis, eadem in tertio
 361,08 quae simul pulsas unum ex *duobus* atque simplicem quadammodo efficiunt sonum, ut
 365,02 etiam diatessaron nuncupatur. Ut igitur *duobus* nervis altrinsecus positis ac diatessaron symphoniam
 366,01 enarmonios III. Quoniam vero ex *duobus* tonis ac semitono diatessaron consonantia iungitur,
 367,04 XII. XXXVI. scilicet ut in *duobus* intervallis singula semitonia constitut, et quod
 191,19 samque vel dimidiata, ut tres *duorum*, et vocatur sesqualtera proportio, vel tertiam,
 195,08 auribus accidens. Dissonantia vero est *duorum* sonorum sibimet permixtorum ad aurem veniens
 213,11 semitonio. Tota enim diatessaron consonantia *duorum* tonorum est ac semitonii, sed non
 217,24 igitur synaphe, quae coniunctio dicitur, *duorum* tetrachordorum vox media, superioris quidem acutissima.
 241,16 est dicendum. Proportio enim est *duorum* terminorum ad se quaedam comparatio. Terminos
 265,15 comparatio tenet. Quodsi diatessaron quidem *duorum* tonorum est ac semitonii minoris, dispente
 273,13 non est dubium, quin haec *duorum* numerorum proportio semitono longissime diminutior sit.
 323,13 netas diezeugmenon et netes hyperboleon *duorum* tonorum ac semitonii. Sed idem duo
 328,24 id est IIII.CCCCLXXXIII ad III.CCCCLVI, *duorum* tonorum obtinet proportionem, relinquitur trites synemmenon
 332,23 diatonon toni, ad hypaten meson *duorum* tonorum distantiam servans. Relinquitur igitur semitonium
 344,25 a media, quae est mese. *Duorum* enim ordinum bis diapason consonantium, cuius
 359,05 quasi unius nervi non quasi *duorum* mixta pellet auditum. Quamcunque igitur huic
 363,15 Hic igitur et diatessaron consonantiam *duorum* tonorum ac semitonii esse proponit, et
 355,10 inveniat, ut ne sensus reclamat, *duorumque* horum concordia omnis armonici intentio miscetur.
 204,20 igitur descriptione CXII et CCLVI *duos* tonos et

semitonium continere monstrati sunt.

220,16 illa pars metitur, quae inter *duos* est terminos differentia, ut inter duo

220,18 quattuor binarius utrosque metitur; inter *duos* atque sex, quae triple est, binarius

235,12 quatarnarius secundus est duplex. Hic *duos* sesqualteros antecedit, senarium et novenarium, qui

235,24 triplex unum sesquiterium antecedit, secundus *duos*, tertius tres, semperque pars tertia in

236,18 enim, quoniam secundus est duplus, *duos* tantum praecedit, tertiumque ei aptare non

237,29 qui ab aliis metiuntur. Si *duos* numeros eorum differentia integra fuerit permensa,

240,24 efficiant. His illud addendum est, *duos* primos superparticularera primam efficere multiplicem proportionem.

248,16 XVI comparatione servatur. Quemedmodum inter *duos* terminos supradictae medietates vicissim locentur.

Solent

255,33 quod est inconveniens. Diatessaron enim *duos* tonos semitonii spatios transcendent. Non igitur

260,28 quod semitonium nuncupatur. Quaeramus igitur *duos* tonos continua dispositiones descriptos. Sed quoniam

261,04 sesquiocatum potero derivare. Sed quia *duos* quaerimus, fiant octies octo atque ex

261,23 qui sunt CCXLIII. Qui inter *duos* suprascriptos terminos collocentur hoc modo: CXCII.

264,23 sunt. Si enim unus numerus *duos* qualibet numeros multiplicet, qui ex ea

268,27 posse dividiri integra medietate. Inter *duos* enim numeros superparticulararem proportionem continentis, sive

269,20 aliquid canere, cum cuiilibet voci *duos* tonos ac semitonium integrum distans vocula

272,15 utrum ea proportion, quae post *duos* tonos relinquitur, integri loco semitonii censatur.

280,04 toni pars est spatium, quo *duos* tonos diatessaron consonantia transcendent. Sit enim

281,02 modo. Sit sonus A. Intendo *duos* tonos per consonantiam ad G, diatessaron

294,11 eodem G remittit ad P *duos* tonos et sit P DXXIII.CCLXXXVIII. Quod

321,10 hyperboleon vel diatonica vel chromatica *duos* tonos distat a nete hyperboleon et

324,14 hyperboleon enarmonios, id est II.DCCCCXVI *duos* tonos integros distat, quos hoc modo

325,23 diezeugmenon diatonia a nete diezeugmenon *duos* tonos abest, continebitur inter tritem diezeugmenon

326,25 diezeugmenon enarmonios dicitur- integros enim *duos* tonos distat ab ea, quae est

331,12 quae erat parhypate meson chromaticae, *duos* tonos distabat a mese obtinens numerum

331,14 meson enarmonios, L littera pernotata, *duos* nihilominus ad meson obtinens tonos. Reliquum

365,04 diatessaron symphoniam consonantibus fiet tetrachordon *duos* necesse est statui in medio nervos.